Ad postendam serenitatem. Secundum Lucam cap. lxxxij. In illo tempore factum est in una dierum, & Iesus ascendit in naviculam, usque obediunt ei.

Pro quacunque tribulatione. Secundum Lucam cap. cxv. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Petite & dabitur vobis, usque spiritum bonum petentibus se.

In tempore mortalitatis. Secundum Mattheum cap. cxij. In illo tempore circumbat Iesus totam Galileam, usque secuta sunt eum turbae multae.

Pro iter agentibus. Secundum Lucam cap. lxxxij. In illo tempore factum est in una dierum, usque & venti & mare obediunt ei.

Item secundum Mattheum cap. lxxxij. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Eantes predicate dicentes quia, usque quam illi civitati.

Ad Missa votiva. Secundum Marcum cap. cxxvj. In illo tempore. Sedens autem Dominus Iesus contra gazophylacium, usque totum victum suum.

Pro quolibet amico. Secundum Lucam cap. ccxij. In illo tempore duo homines ascenderant in templum, usque exaltabitur.

Pro salute vivorum. Secundum Iohannem cap. clij. In illo tempore respiciens Iesus in discipulos suos dixit, Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, usque & ego in ipsis.

Pro infirmis. Secundum Mattheum cap. lxxij. In illo tempore, cum venisset Iesus in domum Petri, usque & abiit in domum suam.

Item secundum Lucam cap. lxxv. In illo tempore intravit Iesus Capharnaum, Centurionis autem, usque qui languerat sanavit.

Pro elemosynas facientibus. Secundum Lucam cap. clij. & in clxxx. In illo tempore dicebat Iesus ad quosdam, Vendite quae possidetis, usque panem in regno Dei.

Item secundum Mattheum cap. xlj. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Estote ergo & vos perfecti, usque reddet tibi.

Contra temptationem carnis. Secundum Mattheum cap. cxc. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Dico autem vobis quia quicumque dimiserit uxorem suam, usque qui potest capere capiat.

Pro petitione lacrymarum. Secundum Iohannem cap. xcij. In illo tempore dixit Martha ad Iesum, Domine si fuisses hic, frater meus non esset mortuus, usque crediderunt in eum.

Tom. II.

D D d ij

Tom. I. *Contra obloquentes. Secundum Lucam cap. xlviij. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Beati eritis cum vos oderint homines, usque multa in celo.* Tom. I.

In contentione. Secundum Lucam cap. cxv. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Impossibile est ut non veniant scandala, usque quod debuimus facere fecimus.

Pro pace. Secundum Iohannem cap. cxv. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, usque sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio.

In agenda mortuorum. Secundum Iohannem cap. lvj. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Omne quod dat mihi pater, usque in novissimo die.

Item secundum Iohannem cap. xciiij. In illo tempore dixit Martha ad Iesum, Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus, usque in hunc mundum venisti.

Item secundum Iohannem cap. xxxv. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Sicut enim pater suscitavit mortuos, usque de morte ad vitam.

Item secundum Iohannem cap. lxv. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, Ego sum panis vivus, usque in novissimo die.

Item secundum Iohannem cap. cxij. In illo tempore. Tunc oblati sunt ei parvuli, usque abiit inde.

Item secundum Iohannem cap. xxxij. In illo tempore veniens Iesus in civitate Samaritana que dicitur Sichar, usque non sitiet in aeternum.

In uno codice regio ista leguntur, quæ non extant in Colbertino.

In scrutinio primo. Secundum Mattheum cap. cxij. Tunc oblati sunt parvuli ad Iesum, usque talum est enim regnum colorum.

Item in secundo scrutinio. Secundum Marcum cap. cvj. Afferebant ad Iesum parvulos, usque benedicebat eos.

Item in tertio scrutinio. Secundum Lucam cap. ccxvj. Afferebant ad Iesum infantes, usque taliam est enim regnum Dei.

In alio codice regio hæc quoque leguntur, quæ in aliis antiquis libris non inveni.

Quando ad Regem vel ad Principem itur. Secundum Lucam cap. cix. Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos, usque adpropinquavit in vos regnum Dei.

Pag. 714.
c. 103.

CETEROS LIBELLOS] id est, librum evangeliorum, psalterium, antiphonarium, breviarium, ut est in polyptico sancti Remigij Remensis, id est, ut ego interpretor, capitulare evangeliorum de circulo anni, in quo initia tantum & fines evangeliorum indicantur. Præterea librum de computo, alium de ordine baptismi, Martyrologium, Pœnitentiale, Passionale, canonum volumen, homilias quadraginta sancti Gregorij. Hos enim libros in supellectili Ecclesiæ commemorat idem polypticus.

IN EXEQVIIS MORTVORVM] Vide infra lib. 6. cap. 197.

Ibid. c. 104.

ADTVATÆ] In codice Thuano legitur *adnuptiata*, in Colbertino & in Sangallensi *adnullata*, in uno Vaticano *annullata*, in editione Basileensi *adnata*.

DEO OPITVLANTE] Codex Colbertinus, itemque Metensis, Palatinus, Bellocensis, Normannicus, Camberonensis, Parisiensis, Remensis, & Pithæanus habent *Domino opitulante*.

HIC INSER. CENSVMVS] Hæc est lectio codicis Palatini, Bellocensis, Metensis, Camberonensis, Rivipullensis, Thuani, Divionensis, Parisiensis, Remensis, Tiliani, Pithæani, & editionis Basileensis. Normannicus habet, *pro tempore his inserenda censimus*. Alij, *per tempora, jam emendata atque correctæ ac restituta scriptis confirmare optamus*. Certè ita legitur in

ipso Capitulari. Nos emendavimus Anselgismum ad vetusta Anselgii exemplaria, & majorem librorum numerum minori prætulimus.

DE SCRIBIS] In codice sancti Vincentij Metensis legitur: *De scriptoribus, ut non vitiose scribant*. In uno Vaticano, in Sangallensi, & in Colbertino: *Iubemus ut scriptores quique non vitiose scribant*. Sic etiam scriptum fuit in libro Caroli Molinzi.

NON VITIOSE SCRIBANT.] Magni quippe momenti est habere libros bene emendatos & correctos, ut legitur in cap. 68. & 103. hujus libri. Nam imperitii ac temerarij scriptores aliquando ita perturbabant sensum ordinemque verborum ut etiam in hac clarissima luce literarum infinita sint loca in veterum scriptis quæ nulla eruditorum industria sanare potest. Atque ob eam causam olim ars scribendi libros inter præcipua eruditorum studia censebatur, uti dictum est in Notis ad Agobardum pag. 145. & ostendit etiam Hugo Menardus in Notis ad Concordiam regularum pag. 825. Hieronymus in catalogo scriptorum ecclesiasticorum tradit Pamphilum martyrem manu sua descripsisse magnam partem operum Origenis: *Pamphilus Presbyter tanto bibliotheca divina amore flagravat ut maximam partem Origenis voluminum sua manu descripsisset, qua usque hodie in Casariensi bibliotheca habentur. Sed & in duodecim Prophetarum viginti quinque scripturis Origenis volumina manu ejus exa-*

Tom. I.

rata reperit, qua tanto amplector & seruo gaudio ut Crassi opes habere me credam. Paulinus Prefbyter in vita sancti Ambrosij Episcopi Mediolanensis: *Nec operam declinabat scribendi propria manu libros, nisi cum aliqua infirmitate corpus ejus attenuaretur.* In veteri libro Prisciani MS. in bibliotheca Colbertina hæc leguntur in calce: *Fl. Theodosius V. D. Memorialis sacriscrinij epistolarum & adjutor Quæstoris sacri palatii scripsi manu mea artem Prisciani viri discretissimi grammatici doctores mei in urbe Roma Constantinopoli die V. Kal. Marcia Martortio V. C. Consule.* Alcuinus quoque, vir tantus, libros propria manu scribebat. Testis codex sacrorum biblicorum quem in Vallicellana bibliotheca extare Baronius ait ad annum DCCLXXXIII. ubi inter varia carmina, ista leguntur:

*Pro me, quisque legas versus, orare memento.
Alcui dicor ego.*

Testis etiam auctor annalium Anianensium, his verbis: *Dedit idem serenissimus Rex Augustus Anianensi canobio quatuor evangeliorum librum, qui textus dicitur, cujus postes sunt mirabilis schemate compositi, ut unum electri aureolum conformet peripetasma, alterum vero eburis pulerè ceclatum distinguat iconisma. Quem librum ejusdem Regis magister & didascalus propria manu descripsit Alcuinus, qui & Albinus, qui artium liberalium apprimè fuit peritus: cujus libri multi reperiantur, quorum quidam de tractatu philosophia seu dialectica, quidamque de Trinitatis confessionibus habentur confessione. Fecit & hunc evangeliorum librum, non cordis distans proprio sensu, sed corporis propria scribente manu. Hincmarus quoque Remensis Archiepiscopus, vir primarium in republica partium, librum Adalardi de ordine palatii sua manu scripsit, ut ipse testatur in epistola 14. cap. 12. Adalardum senem & sapientem Domini Karoli Magni Imperatoris principium & monasterij Corbeie Abbatem inter primos Consiliarios primum in adolescentia mea vidi, cujus libellum de ordine palatii & legi & scripsi. De Simone Abbate sancti Albani legitur in vitis xxxiii. Abbatum ejusdem monasterij quod postquam feliciter in curam pastorem est assumptus, non desit libros optimos & volumina authentica & glossata tam novi quam veteris testamenti scribere & ad unguem irreprehensibiliter preparare, quorum numerum longum foret explicare. De eodem legitur quod duos vel tres electissimos scriptores continuis in camera sua honorifice sustinuit, unde librorum optimorum copiam impretabilem ad unguem preparavit. Et paulo post de eodem: *Scriptorium quoque tunc temporis ferè dissipatum & contemptum reparavit, & quasdam laudabiles consuetudines in ipso innovavit, & ipsum ampliavit redditibus.* Scriptorium erat locus ubi scribæ manibus operabantur. Locus iis, ut Brovverus ait, Fuldæ fuit secessu & reticentiæ studio singularis, cui Flaccus magister hos inscripsit verticilos.*

*Hic sedent sacra scribentes famina legis,
Necnon sanctorum dicta sacra patrum.
Hic interserere caveant sua frivola verbis,
Frivola nec propter erret & ipsa manus.
Correctis sibi querant studiosè libellos,*

Tramite quo recto penna volantis eat.

Est labor egregius sacros jam scribere libros.

Nec mercede sua scriptor & ipse caret.

Scriptor mercede sua non caret: quia hi qui libris utuntur, gratiam semper habent ei qui scripsit, modo rectè & emendatè scripserit. Nam si negligenter in hoc versatus fuerit, tum pro gratia querelas excitat, Sanctus Hieronymus in epistola ad Lucinium de incertia & temeritate notariorum ac libratorum queritur his verbis quæ merentur heic transcribi. *Vnde si paragrammata repereris, inquit, vel minus aliqua descripta sunt qua sensum legentis impediant, non mihi debes imputare, sed tuis, & imperitia notariorum librariorumque incuria, qui scribunt, non quod inveniant, sed quod intelligant, & dum alienos errores emendare nituntur, ostendunt suos.* Vide Iuretum in Miscellaneis ad Symmachum lib. 1. epist. 18. De notariis quod ait Hieronymus, intelligendum videtur de his qui notarum grammaticarum usum callebant, artem sanè operosam admodum ac difficilem, & ex qua propter difficultatem operis & notariorum incertiam multa foedissima menda irreperunt in veterum scriptorum libros, ut ante me monuit vir summus Jacobus Cujacius lib. 9.

Observat, cap. 16. Extat in codice 874. bibliothecæ regie vetustissimus liber artis notariæ, in cujus præfatione hæc leguntur: *Multi sunt qui incipiunt & volunt discere notas, sed paucorum est gratia conferta. Videatur etenim mihi ars ista similitudinem tenere salicis juxta aquas positam; ut quomodo rami ejus omni fructibus silvarum colligare atque constringere possunt, ita etiam ars ista omnem auctoritatem novi ac veteris testamenti sive orthodoxorum parum omninoque eruditum fidei velocissimè valde excipere potest. Et infra: Sunt igitur aliqui qui dimitunt ad tertiam partem, aliqui tamen ad medietatem. Et sunt plures qui non dimitunt nisi ubi in fine dicitur PLATEOLA. Et cum jam adjuvante Domino Christo remeaverint ad portum, tunc jam indefinenter nolunt (leg. volunt) dimittere quod per totum anni spacium laborare visi sunt. In collatione Carthaginensi cognitione 1. cap. 5. Petilianus Episcopus partis Donatistarum ait: *Notas non novimus; neque ea natura rerum est atque ipsarum, ut ita dixerim, litterarum ut quisquam notas legat alienas.* Ob eam causam pars catholicorum habebat suos notarios, pars vero Donatistarum suos, ut patet ex initio primæ & secundæ cognitionis: *Excipientibus quoque Ianuario & Vitale notariis Ecclesie catholice, Villore & Cresconio notariis Ecclesie Donatistarum.* Ex ignorantia notarum istarum emerferunt, ut dixi, tot menda quæ passim occurrunt in veteribus libris, velut in hac ipsa collatione Carthaginensi, ubi in capite vigesimo primæ cognitionis legitur *Edictum enim propositis presentia tua.* cum scribendum esset *presentia*, ut in capite 67. ejusdem primæ cognitionis: *Providet jam hinc presentia tua.* In capite 108. habetur, *In judicio prudentia tua pro presentia tua.* Foedius aberratum est in capite 138. tertiæ cognitionis, ubi idem Petilianus sic alloquitur Marcellinum tribunum: *Ego tamen tuam desidero providere pronuntiationem quid hoc loco sentias; ubi dubium non est quin**

Tom. I.

- TOM. I.** legendum sit *præstantiam*. Sunt & alia multa loca fœdissimè depravata per inscitiam notariariorum & temeritatem librariorum, quorum emendationem opportuniore tempore refero.
- Fig. 725. c. 106.** **NON SINT DESOLATÆ**] Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicarum pag. 93. *Omnia redundabant servis tam fiscalibus sive regis quam ecclesiasticis. Proinde radio servitutis multi monasticam vitam proficebantur. Vnde lex extat cætenus hoc fieri permittenti, ne pagi justis cultoribus destituantur.*
- Ibid. c. 107.** **TANTOS CONGREGET**] In codice Normannico legitur, *tantos congregare quantos consilium dari potest.* In Parisiensi, *tantos congregare quantis consilium dari potest.* In Remensi, *tantos congregare quantis consilium dari potest.* In Pithœano, *tantos congregare quantis subsidium dari potest.*
- Ibid. c. 109.** **PUELLÆ**] In uno codice Vaticano, in Colbertino, & in Sangallensi legitur *puellaris*, hoc est, puellares. Puto autem heic agi de puellis monasterio traditis in tenera ætate, quæ in codicibus mox laudatis adjectivè vocantur puellares quomodo monasteria puellaria.
- ET PVLSENTVR**] Dubitavi an expungerem has duas voces, quia non habentur in ple-riusque vetustis exemplaribus, neque in editione Basileensi, neque demum in codice legis Longobardorum. Desunt enim in duobus Vaticanis, in Bellovacensi, Metensi, Normannico, Parisiensi, Camberonensi, Rivipullensi, Divionensi, Pithœano, Tiliano.
- SALVA CANONICA AVCTORITATE**] Vetus glossa addita in margine legis Longobardorum in uno codice regio: *id est, non fiat monacha ante xv. annos, metu mortis aut rapto excepto.* Sed in hic glossa legendum est *ante xxv. annos*, ut supra cap. 45. hujus libri. Vide quæ adnotata sunt ad caput 44. Francofordiense.
- SI EVENERIT FAMES**] Caput istud tribuitur Liberio Papæ in codice xvi. librorum apud Binium. Sed hujus falsitatis auctor est Burcharius; qui edicti præterea mentionem omisit, ne qua Capitularium vestigia remanerent in hoc loco.
- INÆQUALITAS AERIS**] Statuta antiqua sancti Petri Corbeiensis cap. 3. *Si propter aliquam necessitatem cujuslibet temporis, hospitium, & inæqualitate aeris necesse fuerit, deputetur ei talis frater maturus de cujus conscientia omnes secus sint.* Anastasius Bibliothecarius in vita Stephani III. Postea verò beatissimus Papa pro nimio labore itineris atque temporis inæqualitate fortiter infirmatus est. Institutio sancti Angilberti Abbatis Centulensis de diversitate officiorum: *Per viam monasterij unâ cum populo accedentes ad portam beati archangeli Michaëlis, paradisum ingrediantur, & coram sancta nativitate oratione facta, post ostium medianum & per cocleam meridianam ascendentes, ad sanctum Salvatorem perveniant. Quod si ratio aeris hoc non permiserit, de sancta Maria per Longaniam terratenus usque ad ascensorium ipsius Longania, quo sursum ascenditur, veniant.* Inæqualitas alibi morbum significat, ut plurius ostendit Hugo Menardus in Notis ad Concordiam regularum **TOM. I.** pag. 179. 638. 669.
- TRIBVLATIO**] Vita Alcuini: *Docuit etiam eum (id est, Karolum M.) per omne vite sue tempus quos psalmos penitentia cum letania & orationibus precibusque, quos ad orationem specialem faciendam, quos in laude Dei, quos quoque pro quacunque tribulatione, quinque etiam ut se in divinis exerceret laudibus decantaret.* In libro sacramentorum, inter orationes feriæ quartæ post palmas ista leguntur: *Perveniam ad te preces de quacunque tribulatione clamantium.* Et infra pag. 257. habetur Miila pro quacunque tribulatione. Aliam nos olim ex codice Colbertino edidimus post Notas ad Reginonem tit. VII.
- EDICTVM NOSTRVM**] Hinc collegimus in Notis ad Reginonem pag. 569. jejunia & supplicationes quæ tum extra ordinem injungebantur, auctoritate Principis interdum consuevisse decerni. Frustra enim Princeps tollerent necessitatem expectandi edicti, si ea nulla fuisset.
- FAMIS INOPIA**] Nihil frequentius in annalibus & veteribus monumentis illorum temporum quàm commemoratio famis quæ diversis temporibus & per multos annos sub Karolo & Ludovico afflixit populum Christianum. Frotharius Episcopus Tullensis epist. 26. *Cum his præteritis annis inopia famis multimodam ob ariditatem segetum vel grandinis irruptionem perpeffi fuerimus.*
- DE LIBERIS**] Istud caput sic paraphrasti. **Fig. 715. c. 114.** expofuit Beatus Rhenanus in libro secundo rerum Germanicarum pag. 94. *Libero homini non licebat sese addicere monasterio nisi consulo Principe. Nam quidam hoc faciebant, non studio pietatis, sed ut pericula bellorum & civilium functionum molestias evitarent. Quidam, quod opibus pollerent, à callidis monachis circumveniebantur illos velut piscem in nassam pellicientibus. Huc quoque respexisse videtur Ioachimus Vadianus libro secundo de collegiis monasteriisque Germaniæ veteribus pag. 43. Francus quidem, inquit, tamesi liberum non esset monasterium ingredi nisi Principe consulto, quod jam tum essent quæ conditione delectati otium magis quàm pietatem sectarentur, tamen hoc amplius monachismo Alemanni favebant.*
- FUNCTIONE REG. FVGIENDA**] sive ut onus curiale declinet, ut verbis sancti Ambrosij utamur ex libro secundo adversus Symmachum. Vide Concilium primum Aurelianense cap. 4.
- DE OPPRESSIONE**] Caput istud reperitur descriptum in capite 17. Concilij Moguntini anni DCCCXLVII. **Fig. 716. c. 115.**
- PAUPERVM**] Hæc vox non habetur in antiquis exemplaribus, Vaticano, Thuano, Sangallensi.
- A POTENTIORIBVS OPPRESSI**] Anianus in interpretatione legis 9. Cod. Theod. de contrahenda emptione: *Sciatis omnes; quicumque à potentioribus personis oppressi aut donaverint aut vendiderint, posse revocari.* Ad quæ vetus glossa in antiquissimo codice M. S. biblio-

TOM. I. theca regis sic habet: *Verbi gratia. Si in malo non fuerit vilis persona, potentior, ut iudex, minando requirit ab eo cur streverit. constringensque fisco coget multam pecuniam offerre, qui ob pauperitatem res suas cogetur tradere iudici, at postea revocari poterit.* Vide Iacobum Gothofredum ad hunc locum.

LATRONES] In auctario Sigeberti Aquincino scriptum est tantam fuisse famem anno **MCCXCVII.** in multis hac necessitate constructi contra consuetum vivendi usum latrones effecti, laqueo sunt suspensi.

NI SI SICUT] Rhabanus in eodem capite Concilij Moguntini: *nisi sicut in dominico capitulari olim factio precipitur.*

ITA SERVETUR] Hæc est lectio omnium ferme veterum exemplarium & editionis Basileensis. In Tiliana & Pithœana legitur, *sed omnimodo ita servetur.* Quæ lectio sanè habetur in codice Colbertino, in Rivipullensi, & Sangillensi.

DE MENDICIS] Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicarum pag. 95. referens leges aliquot Francorum: *Mendici per regiones vagari non permittuntur. Suos pauperes quaque civitates alio. Illis, nisi manibus operentur, nullus quicquam dato.*

VERA EST] Burchardus istam constitutionem refert ex Concilio Agathensi cap. 1. ubi non extat. Sic etiam Ivo in veteri codice sancti Victoris. Nam in editionibus legitur, ex Concilio Carthaginensi cap. 211. In Pannormia quoque lib. 3. cap. 161. refertur ex Concilio Agathensi cap. 1. Vide Notas ad Gratianum pag. 513.

PRÆSTAT] commodat, mutuum dat, ut dictum est in Notis ad Regionem pag. 569. Alibi præstare significat donare, ut in Concilio primo Hispanensi cap. 11. *si præstitum de suis rebus non fecit Ecclesia.* & in Concilio Toletano IX. cap. 3. *causam præstiti evidenter exponat.*

QVICUNQUE] Burchardus caput istud accepit se ait ex decretis Iulij Papa usurariis missis cap. 125. Vide Notas ad Gratianum pag. 514. **PROPTER CUPIDITATEM**] Vide Iureti miscellanea ad Symmachum pag. 72.

NEGOTIVM] negoce Francis, id est, mercaturam, negotiationem. Vnde negotiari significat mercaturam exercere.

DIVIDIFFERRE] Vide Capitulare sextum anni **DCCCXIX.** cap. 10.

FILIOS HABENTES] Tilius & Pithœus ediderunt, *filios habentibus & uxores & omnino Christum predicantibus.* Sed omnia vetera exemplaria & editio Basileensis repugnant. Vtrobique enim scriptum est uti nos edidimus. Atque ita profectò legitur in canone secundo synodi Romanæ sub Silvestro, unde ista accepta sunt. Aneas Episcopus Parisiensis in libro adversus Græcos cap. 204. legit, *in septem testimonia filios & uxores habentes & omnino Christum predicantes.* Similis loquendi modus reperitur in capite secundo Francofordiensi, *nullus ex mancipiis ad illum pertinens beneficium fame moriatur.* Sic emendandum est diploma Arnulphi Ducis pro monasterio sancti Arnulphi Metensis; ubi pro eo quod Meurissius in historia Episcoporum Metensium pag. 113. edidit *mobilibus & immobilibus cum omni*

integritate seu adjacentiis ad se aspicientibus vel **TOM. I.** *perinentibus, in chartulario ex quo ista edita sunt legitur aspicientes vel perinentes.* Hinc apud Hincmarum in opusculo **L V.** capitulor. cap. 24. & in legibus sancti Stephani Regis Hungariæ lib. 2. cap. 3. *Testes autem & accusatores sine aliqua sine infamia, uxores & filios habentes, & omnino Christum predicantes.*

SI QVIS AD ECCLESIAM] Hæc constitutio Ludovico Pio tribuitur in vulgatis editionibus legis Longobardorum, in antiquis verò libris Karolo Imperatori, quod melius est.

ECCLESIAM INGRESI] Glossa vetus in uno exemplari regio legis Longobardorum: *Per hoc apparet Ecclesiam non dici emunitatem.* Vide infra lib. 5. cap. 279.

CONFITERI] Ad hoc verbum ista adnotat Nicolaus Boherius: *Nota processum criminalem in Ecclesia fieri posse.* Vide infra lib. 6. cap. 291.

TRADERE VOLVERIT] In antiqua editione & in vetustis exemplaribus legis Longobardorum legitur *maluerit*, apud Lindenbrogium verò *voluerit.* Glossa interlinearis in uno codice regio sic habet ad hunc locum: *Hinc debemus intelligere quòd ideo illi tradita erant ut ab ea distribuerentur & sub conditione.*

TESTIBVS LEGITIMIS] id est, viventibus eadem lege qua & ipse, ut ait eadem glossa.

STABILES PERMANEANT] Sive legitimis testibus sive non legitimis confecta sunt, valeant, ut est in eadem glossa.

VT PRESBYTERI] Vide infra lib. 5. cap. 40. & lib. 6. cap. 217.

SINE CAUSA] id est, irrationabiliter. Floardus lib. 3. cap. 21. de epistolis ab Hincmaro Archiepiscopo ad diversos scriptis: *Erpino Silvanellensi pro quodam homine quem irrationabiliter ab eo excommunicatum, ut compererat, intimat.*

PROMISSIONE FACTA] Leg. promissionem factam secundum regulam firmiter teneat. **Ibid. c. 137.**

SECUNDVM REGVLAM] Ita etiam in vulgatis editionibus legis Longobardorum. Sed in uno veteri codice legitur *secundum legem*, in alio *secundum regulam*, ubi postea vox *legem* reposita est supra lineam à manu antiqua, ut indicaretur, opinor, sic emendandum esse.

AD BIBENDVM] Editiones Tiliij & Pithœi addunt, *nisi quantum sufficit.* Sed hæc non habentur in antiquis exemplaribus. Translata autem huc sunt ex Capitulari tertio anni **DCCCIII.** ubi hæc clausula additur in codice sancti Remigij Remensis, ut illic monuimus. Vide Cæsarij Arelatensis homiliam quintam inter eas quæ à nobis editæ sunt.

VT MERCATVS] Burchardus caput istud tribuit Concilio apud sanctum Medardum præfente Karolo Imperatore. **Ibid. c. 139.**

DIE DOMINICO] Vide Notas ad Agobardum pag. 20. & ad Concilia Gallie Narbonensis pag. 45.

VT NULLVS] Burchardus hanc constitutionem refert ex Concilio Autclianensi cap. 10. ubi non extat. **Ibid. c. 140.**

EXENIA] Sic scribebant per illas tempestates, Haiminus Presbyter in libro de miraculis

T O M. I. **S**ancti Vedasti cap. 6. *Exenia qua manus ejus invenire potuit, mihi quidem obtulit.* Sic legendum apud Ivonem par. 3. cap. 93. Vide eundem ibid. cap. 269.

E X E N I A] id est, munera. Capitulare Theodulfi cap. 16. & Attonis Episcopi Vercellensis cap. 33. *Si quis Presbyter invenit fuerit alicui Clerico aut laico munera dare aut dedisse ut Ecclesiam alterius Presbyteri subripiat.* Capitulare Ahytonis Episcopi Basileensis cap. 12. *Sciatis quia nemo per pecunias ordinandus est, nec per munera Ecclesiam debet occupare.* Hincmari capitula tit. 4. cap. 5. *Sæpe vos admoni de exemis superfluis contra sacras regulas pro Ecclesiis viduatis non dandis.* Idem apud Flodoardum lib. 3. cap. 28. scribit Sigloardo & Rodaldo pro quodam Presbytero cui consenserat, suadente Sigloardo, ut libello sua professionis à regimine plebis sibi commissa redderet se alienum, & alium in loco suo expeteret ordinandum, sed colladium quod habebat factum sibi celaverat, videlicet ut alumnus ejus sine consensu senioris sui in loco ipsius ordinaretur & quia venium reuadiare dolose fecerit.

Pag. 729. c. 142. **V T E P I S C O P I**] Caput istud ex Concilio Arelateni cap. 3. laudat Burchardus, Regino ex capite 142. Capitularium. Vide Capitula Karoli Calviti. xl. cap. 8. 9.

Pag. 730. c. 143. **V T D E C I M Æ**] Charta Vdalgarij Episcopi Helensis pro monasterio Atulensi data anno M C X L I I. *Locis enim prædicta parrochia juxta terminum sit Bisullunensi, & multa habeantur infra ejus terminum qua ad prædictam parrochiam pertinere dinoſcuntur, quia prædicta parrochia sub nostra diocesi constructa manet, decime, primitiæ, atque oblationes fidelium, qua juris esse debentur, nostra auctoritate terminari debent. Quia sic scriptum est in canonicali auctoritate: Decime & primitiæ in manu Episcopi consistunt.* Vide Addit. III. cap. 82.

Ibid. c. 144. **M E L I U S C O N S T R V A N T V R**] In uno codice Vaticano legitur, *melius à Presbyteris conserventur.*

Ibid. c. 145. **V T E C C L E S I Æ**] Burchardus refert ex Concilio Meldensi cap. 45. Gratianus ex eodem Concilio cap. 8. Male utrobique, uti dictum est in Notis ad Gratianum pag. 559.

C O N S E C R E N T V R] Regino addit, & *superflua altaria destruantur de Ecclesia.* Burchardus, & *ut superflua altaria destruantur.* Gratianus, & *superflua altaria destruantur.* Sed ista clausula in nullo veterum exemplarium extat quæ nos vidimus, neque in vulgatis editionibus Capitularium.

Ibid. c. 146. **V T P R E S B Y T E R I**] Apud Burchardum constitutio ista sumpta dicitur ex Concilio Remensi cap. 4.

L I N T E A M I N A A L T A R I B V S] Regino lib. 1. cap. 60. & Burchardus, *linteamina in altaria.* Sic etiam codex Metensis Vide Notas Hugonis Menardi ad librum sacramentorum pag. 197.

Ibid. c. 147. **A L T E R I V S P A R R O C H I A N V M**] Vide Capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis cap. 29. qui addit *absque licentia sui Presbyteri.* Burchardus legit *alterius plebsanum eo nolente*, id est, nolente proprio Presbytero. Gratianus addit

in initio capitis: *Nullus Presbyter aut Diaconus alterius plebanum &c.* ubi Correctores Romani rectè adnotant has duas voces *aut Diaconus* non extare in Concilio Nannetensi, ex quo caput istud descriptum est, neque in Capitularibus, neque apud Burchardum. Sanè non extant in Colbertino Gratiani codice.

M I S S A M C A N T A R E] id est, celebrare, ut palam est vel ex capite 431. libri septimi Capitularium. Admonitio synodalis antiqua: *Nullus in alterius parrochia Missam cantet absque proprii Presbyteri voluntate & rogatu.* Attothar Proprius in epistola ad Ludovicum Pium, quæ est centesima septima inter Bonifacianas: *Hortari me Fortwinus cantare in illa Ecclesia.* Notitia traditionum Ecclesie Salisburgensis apud Canisium to. VI. pag. 1155. *Omnibus Presbyteris contra dicitur ut nemo ibi cantaret Missam.* Hincmarus epist. 41. pag. 697. *ad altare Ecclesie mee cantare possent.* Concilium Duziacense parte 4. cap. 7. *ut Missam Presbyteri non cantarent.* Dithmarus lib. 7. pag. 100. de Thieddego Pragensi antistite. *Paralyticus autem erat, & præ manuum tremore assiduo sine assistantium auxilio Presbyterorum Missam canere non potuit.* Fratres Ioannes & Petrus S. R. E. Presbyteri Cardinales & apostolicæ sedis Legati in epistola data anno M C X X I X. ad Canonicos sancti Alexandri Pergamensis edita à R. P. Celestino in libro 22. historie Pergamensis pag. 428. *Vestra namque intererit sacerdotem aut Clericum idoneum invenire, inventum verò in eis collocare; quem si non poteris Episcopus canonica ratione repellere, & canendi licentiam & curam commendabit animarum.* Primus pœnitentialis Andegavensis à Ioanne Morino editus in appendice operis de pœnitentia pag. 36. *Roget Presbyterum ut Missam cantet pro eo.*

V T V N V S Q V I S Q V E] Burchardus istam constitutionem accepisse ait ex capite 48. Concilij Carthaginensis. Sanè in Concilio Carthaginensi tertio cap. 49. habetur sententia istius capitis, sed non iisdem verbis. Itaque Burchardus non descriptit ex Concilio Carthaginensi, sed ex Reginone. Admonitio synodalis antiqua ad Presbyteros: *Res & facultates quas post diem ordinationis vestra acquiritis, ad Ecclesiam ad quam titulati estis pertinere sciatis.* Vide Isidorum Pelusiotam lib. 2. epist. 127. Capitulare quintum anni D C C C X I V. cap. 6. Flodoardum lib. 3. cap. 26. ubi agit de epistola ab Hincmaro scripta ad Theodulfum Comitem, Bignonium in Notis ad appendicem Martulli pag. 958. & 964.

P O E N I T E N T E M] Admonitio synodalis antiqua: *Nullus pœnitentem invitet carnem manducare & bibere vinum, nisi pro eo ad presens eleemosynam faciat.*

I N V I T E T] In codice Palatino, in regio, Colbertino, Trecenti, & meo, tum etiam infra lib. 5. cap. 53. legitur *cogat.* Sic etiam in suo exemplari legebat Heraldus Turonensis Archiepiscopus, ut patet ex capite 26. capitulorum ejus. In titulo sanè scriptum est: *De pœnitentibus non cogendis.* ubi codex Divionensis addit, *ad manducandum vel bibendum.*

V N V M V E L D V O S D E N.] Hæc est lectio veterum exemplarium Normannici, Tiliani, Divionensis,

TOM. I. Divionensis, Rivipullensis, Thuani, Remensis, & editionis Basileensis, Colbertinus, Bellovacensis, & Metensis habent, unum aut duos denarios. At in codice Palatino, in regio, Pithæano, Trecentis, Camberonensi, & meo scriptum est, unum aut duos vel tres. In Sangallensi, unum aut duos vel tres.

Pag. 731. **CHARTAS SCRIBAT**] Nota, inquit hoc loco Nicolaus Boherij, Presbyterum notarium esse non posse. Postea tamen licuit.

CONDYCTOR] id est, generalis administrator, ut ait glossa interlinearis in uno codice regio legis Longobardorum. Alia glossa sic habet: id est, ministerialis, si laicus est senior, vel ut possit conducere Ecclesiam ab Episcopo. Admonitio synodalis antiqua: Nullus vestrum usuras exigit & conductor sui senioris existat. Inquitio vetus episcopalis cap. 41. Si usuras exigit, & conductor sui senioris existat. Isidorus Clarus Episcopus Fulginas oratione 21. in sermonem Domini in monte: Abutuntur homines sacerdotibus tanquam mancipiis ad vilissima quaque officia, ad prophana negotia, ad mercaturam. Plerique vero non expellunt dum accersantur, sed ipsi ultro se offerunt, neque ullum quamvis abjectissimum officij munus devertant, modo inde aliquid lucri assequi possent. Vide Notas ad Agobardum pag. 64.

SVI SENIORIS] Hæc est vera lectio. In codice tamen legis Longobardorum legitur suis senioribus. Quam lectionem habent etiam vetera Capitularium exemplaria Palatinum, Colbertinum, & Sangallense. Normanicum habet suis senioris.

Ibid. c. 153. **IN ECCLESIA**] De hoc argumento pluribus dictum est ad Reginonem pap. 557. & sequentibus.

Ibid. c. 154. **VT VNVSQVVSQUE**] Burchardus ait se accepisse hanc constitutionem ex capite 26. Concilij Moguntini.

CAPITVLA DE MAIOR.] In veteri codice Oxoniensi ex quo Spelmanus edidit Capitulare Episcoporum anni docti, sequebantur post caput ultimum tituli de capitalibus criminibus. Majora vitia sunt octo, quæ apud Bedam & Reginonem explicantur, id est, superbia, vana gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies, luxuria. Minora vitia sunt, furtum, falsum testimonium, & similia, ut idem Beda ait.

VITIIS] Vvalterius Episcopus Aurelianensis addit, seu etiam viribus. Sed hæc verba mendosè irrepererunt in hunc locum.

Ibid. c. 155. **VT PRESBYTER**] Burchardus citat ex Concilio Vormaciensi cap. 10. Inter capitula excepta ex Capitularibus Regum Francorum, quæ à Spelmanno edita sunt sub nomine Egberti Archiepiscopi Eboracensis, istud sic legitur cap. 22. *Vt Presbyter eucharistiam habeat semper paratam ad infirmos, ne sine communione moriantur.* Citat autem hoc caput Ioachim Vadianus in libro sexto de eucharistia pag. 215.

PARVVLVS INFIRMVS] Vide Notas ad Reginonem pag. 551.

VT PRESBYTER] Constitutionem istam Burchardus adscribit Concilio Meldensi.

Ibid. c. 156. **DVAS AMPVLLAS**] Multum heic dif-

crepant antiqui libri & editiones. Nam editio Tibana, Basileensis, & prima Pithæana habent uti nos edidimus. Secunda & Lindenbrogica, tres ampullas. Nimirum hæc pars istius capituli mutata est prout varie fuerunt provincialium ac temporum consuetudines. Vetus temporibus in provincia Belgica secunda mos erat ut Presbyteri duas tantum ampullas secum deferrent. Itaque in codice Capitularium Remensi & in Bellovacensi scriptum hoc loco est duas ampullas. Istud confirmari potest ex libro miraculorum sancti Vedalli Episcopi Atebatensis apud Bollandum to. I. Februarij pag. 808. ubi mentio est olei ad baptizandum tantum & ad infirmos unguendos: *Vnde factum est ut Dominus Hildebrandus & universi successores Bellovacensis Ecclesie inde sumerent oleum tam ad baptizandum quam ad infirmorum unctiorem.* Postea cum mutatus fuisset hic ritus, in eisdem codicibus Remensi & Bellovacensi jugulata est vox duas, eique superposita vox tres, quæ est ex emendatione. In Camberonensi verò erasa est cullelli ope tota ferme ista clausula, pro qua hæc substituta sunt à manu antiqua: *altam ad oleum catechuminorum, tertiam ad unguendos infirmos.* Itaque in veteri libro pontificali Ecclesie Remensis sic legitur: *Fructus quinta majoris hebdomade, id est, in cena Domini, mane primo, mansona-rij ordinent omnia que sunt necessaria ad consecrationem chrisimatis, ampullas tres de oleo mundissimo plenas ponentes in sacrario, unam ad oleum pro infirmis, alteram ad chrisina, tertiam verò ad oleum ad catechuminos unguendos.* Ob eandem rationem, ut opinor, tria olei genera distinguit Manasses Episcopus Cameracensis anno M C I. in literis pro Ecclesia de Burnchem, quæ ab Andrea Duchesno editæ sunt inter probationes historice Ghisnensis pag. 63. *Siatuimus quoque oleum infirmorum, oleum bapismatis, & sanctam chrisina ab Episcopo vel à ministris eius nullatenus abnegandum.* In Belgica prima & in Germania nonnullæ dioceses tribus ampullis agebant, aliæ duabus: Regino, qui in Belgica prima morabatur, lectionem retinuit quæ duas ampullas habet. Sic etiam codex Metensis & Palatinus. Idem usus fuit apud Helvetios, ut patet ex ordine librorum catholicorum qui in Ecclesia Romana ponuntur ad legendum in vetustissimo codice M S, sancti Galli: *& preparantur ampulla dua cum oleo.* At tribus ampullis utebantur Presbyteri qui in Moguntina provincia habitabant, ut patet ex Burchardo, qui tres ampullas heic legit, & ex libris Fuldensibus ab Heroldo laudatis in præfatione ad leges antiquas. Apud Misenenses quoque trium ampullarum usus servabatur, ut colligitur ex homilia quam Cochlæus ex veteri pontificali descripsit quod extabat in Stolpensi arce Episcopi Misenensis, & in libro secundo miscellaneorum edidit pag. 138. *Hodie tribus modis consecratur oleum, oleum pro infirmis, & pro populo, oleum principalis chrisimatis, & oleum ad unguendos catechuminos & neophitos.* In provincia Lugdunensi quarta usus erat trium ampullarum. Ita docet vetus liber pontificalis Ecclesie Senonensis qui nunc extat in bibliotheca regia, in quo hæc leguntur:

TOM. I.

Incepit ordo in die cæna Domini. Feria V. majoris hebdomada, id est, in cæna Domini, mane primo, mansionarij ordinent omnia &c. ut supra in pontificali Ecclesiæ Remensis. Eundem usum fuisse provincie secundæ Lugdunensis probat vetus alter liber pontificalis Ecclesiæ Rotomagensis ab Hugone Menardo laudatus in Notis ad librum sacramentorum pag. 80. ubi eadem verba habentur quæ paulo antè descripta sunt ex libro pontificali Ecclesiæ Remensis. Extant autem hæc ipsa etiam in Ordine Romano. Vfus iste provincie Lugdunensis secundæ confirmari potest ex eo quòd in codice Normannico, tamenesi de duabus tantum ampullis agat in initio capituli, in calce tamen tertie ampullæ mentio reperitur. Ex alijs Capitularium vetustis exemplaribus nulla observatio similis profertur potest, quia eorum origo nescitur. Sufficiet itaque adnotare eorum lectiones. Duo Vaticana, Tiliatum, Divionense, Tuanum, Rivipullense habent *duas ampullas*. Sic etiam legitur in Pithæano, Parisiensi, Remensi, Normannico. Sed tamen iidem libri, pro eo quod heic legitur *vel infirmos*, habent *tertiam ad infirmos*. Vnus codex Vaticanus, regius, Trecentis, Colbertinus, Sangallensis, meus legunt *tres ampullas*.

Ibid. c. 137.

HABENT ET AD MED.] Codex Tilianus, Divionensis, & Thuanus; *habent, ad medietatem laborent, & de*. Ita etiam in Palatino, Metensi, & uno Vaticano, & apud Reginonem, Normannicus, Remensis, & editio Basileensis, *habent, ut ad medietatem*. Editio Tiliana & prima Pithæana, *habent quod ad medietatem*. Ita etiam in codice Colbertino. Vnus Vaticanus habet *quo*. In secunda editione Pithæana, tum etiam in codice Parisiensi scriptum est, *habent unde ad medietatem laborent, & de*. Bellovacensis & Rivipullensis, *habent unde ad medietatem laborent, de*.

Pag. 712.
c. 138.

DE ASSUMPTIONE S. MARIÆ] Superfedit Karolus definiendæ huic rei donec interrogaverit Episcopos, ut opinor, regni sui. Huc enim referri debent hæc verba, *interrogandum relinquimus*. Postea cum illi in Concilio Moguntiaci congregati anno DCCCXII. respondissent eam festivitatem reponendam esse in catalogo, Ludovicus Pius eam celebrari iussit, ut patet ex capite 35. libri secundi Capitularium. Observavit istud ante me Ioachim Vadianus in libro primo de monasteriis collegiisque Germaniæ veteribus pag. 10. *De assumptione sanctæ Mariæ Carolus interrogandum reliquit, Ludovicus filius persuasus festivam esse iussit*. Ab illo tempore frequens mentio est istius festivitatis apud veteres; eique stabilendæ fabricata est homilia quædam sancto Hieronymo tributa, quæ nunc quoque extat in tomo nono operum ejus pag. 53. in editione Niveliana, & à Floardo commemoratur lib. 3. cap. 5. de Hincmaro: *Libellum quoque de oru sanctæ Dei genitricis Mariæ, sed & sermonem beati Hieronymi de ipsius Domina assumptione scribi fecit*. Attamen hæc homilia contradictionem passa est, propter quorundam duritiem qui falsam eam esse dicebant. Testis idem Floardus in capite 23. ejusdem libri: *Item pro libello historiæ de oru*

*sanctæ Mariæ, & homilia beati Hieronymi de assumptione ipsius Dei genitricis, qua quidam monachus Corbeiensis monasterij non esse recipienda contendebat. Ad quæ respondet idem Dominus Hincmarus præfatam historiam nos habere ad lectionem, non ad profendum auctoritatem; homiliam verò eandem à sancto Hieronymo asserit catholicè dictam, sicut & filius & caetera sensus & intellectus & alia certa indicia monstrant, & certa persona, per quas de partibus orientibus tempore certo delata ad regiones nostras pervenit, fidem faciunt. Apud Pamelium tomo secundo liturgicorum pag. 388. assumptio beate Mariæ ponitur inter festivitates, hoc modo: *Huc usque præcedens sacramentorum libellus à beato Papa Gregorio constat esse editus, exceptis his quæ in eodem in navitate vel assumptione beate Mariæ, præcipue verò in quadragesima, virgulis antepositis, lectoris invenitur jugulata solertia*. At in vetustissimo codice Ecclesiæ Lugdunensis, quem suspicor scriptum esse ævo saltem Karoli Magni, nulla illic navitatis aut assumptionis beate Mariæ mentio, & in eo hæc tantum leguntur: *Huc usque præcedens sacramentorum libellus à beato Papa Gregorio constat esse editus, exceptis his quæ in eodem in quadragesima virgulis antepositis lectoris invenitur jugulata solertia*. Post edictum Ludovici, assumptionis beate Mariæ memoria in omni regno Francorum celebrata est præcipua veneratione. Narat enim Anastasius Bibliothecarius Paschalem Papam dedisse Ecclesiæ beate Mariæ ad præsepe vestem de chrysolavo habentem historiam qualiter beata Dei genitrix Mariæ corpore est assumpta. Leo IV. in privilegio Ecclesiæ Hamaburgensis numerat assumptionem sanctæ Mariæ inter dies festos quibus Anshario Archiepiscopo & successoribus ejus concedit usum Pallij. Floardus in poemate de Pontificibus Romanus pag. 591.*

Tandem clara dies Regina assumptionis colit
Regiparentis adeft.

Prætermittit est in hoc loco & in edicto Ludovici Pij navitas beate Mariæ. Vnde collegit Baronius Gallicanam Ecclesiam etiam temporibus Karoli M. & Ludovici Pij eam ignorasse. Et tamen ejus mentio extat in charta synodi Suestionensis anni DCCCLXII. pro monasterio S. Dionysij. Eadem ignoravit festum conceptionis beate Mariæ per multa secula, quod Hispanis quoque antiquitus ignotum fuisse puto. Neque enim mihi placet quòd quidam ejus antiquitatem in Hispania colligunt ex decreto Erygij Regis adversum Judæos, in quo enumerantur dies festi qui ab iisdem Judæis sollicita devotione observandi sunt, & in his primo loco ponitur *festum sanctæ virginis Mariæ quæ gloriosa conceptio ejusdem genitricis Domini celebratur*. Heic enim non agitur de conceptione beatissimæ virginis, sed de conceptione Christi, quæ adnuntatio sanctæ Mariæ matris Domini vocatur in vetustis martyrologiis; pro quo in libro Comitatus MS. in bibliotheca Ecclesiæ Bellovacensis scriptum est: *In conceptione sanctæ Mariæ*.

VT SACERDOTES] Burchardus pro more suo caput istud tribuit Concilio Aurelianensi. Sic etiam Ivo, quia Burchardum describebat.

Pag. 712.
c. 139.

Tom. I.
Ibid. c. 161.

DE EBRIETATE] Mirum nemini videri debet quod Princeps tantus quantus erat Karolus M. ebrietatem fugiendam esse moneat, vir aliunde, ut Eginhardus tradit, *in cibo & potu temperans, sed in potu temperantior, quippe qui ebrietatem in qualicumque homine, nedum in se ac suis, plurimum abominabatur.*

Pag. 735.
c. 2.

ECCLESIAE CVRAM GEREREMVS] Capitula Karoli Calvi tit. 2. cap. 1. *Ecclesia vobis ad gubernandum commissa.* Præceptum Ludovici Pij pro monasterio Landeveneci apud Henfchenium & Papebrochium to. 1. Martij pag. 260. *cum universali Ecclesia Deo dispensante nobis commissa.* Vide Notas ad Agobardum pag. 21.

Pag. 736.
c. 5.

A POPVLIS] In codice Parisiensi legitur *apostolis*, certo mendo. Similes errores nos olim emendavimus in libro tertio Salviani de gubernatione Dei pag. 48. & apud Agobardum in capite septimo apologetici.

Pag. 738.
c. 7.

LEIVNA INDICTA] Vide supra lib. 1. cap. 47. & lib. 5. cap. 152.

ET VTI ETIAM] Hæc constitutio Karolo M. tribuitur in libro secundo legis Longobardorum.

VT LIBERIVS POSSIT] id est, ut integra libertas sit orandi Deum, ne Christiani ab oratione avocentur, mercata & placita die dominico prohibeantur. Glossa vetus in uno codice regio legis Longobardorum: *Vi dies dominicos liberius possint homines colere, & mercata & placita prohibeantur illis diebus. Vel aliter. Et ut liberius & mercata & placita feri possint, in die dominico feri prohibeantur.* Itaque in altero codice regio ad verba *ut liberius feri possit* adnotatum est supra lineam, *scilicet in aliis diebus.*

Ibid. c. 9.

EPISCOPI VEL COMITES] Flodoardus lib. 3. cap. 23. de epistolis Hincmari: *Villeberto Cahalannensi rescribit ad ipsius consulta pro Gangulfo Comite ut de his que contra eum se fecisse vel negabat quædam vel confitebatur aliqua, iuxta præceptum apostolicum leniter ageret, quatinus in hoc legem Christi, caritatem scilicet, adimpleret, & ad satisfactionem dilectionemque sui utrumque posset & industria eundem Comitem provocans, illi suam clarescere benignitatem permitteret.*

Pag. 739.
c. 15.

PERICVLVM] Hæc est lectio editionis Basileensis & veterum exemplarium Colbertini, Trecentis, Sangallensis, unius Vaticani, Rivipullensis, & Thuanus. In Normannico legitur *peculium*, haud dubie pro *periculum*. Tilius & Pithæus ediderunt *pluvium*. Quo modo scriptum est in libro Pithæano, in Parisiensi, & in Divionensi. In Remensi primò scriptum fuit *pluvium*. Sed postea emendatio reposuit *pluvium*. Codices Bellocensis & Tilianus habent *pluvium*.

Pag. 741.
c. 10.

MISSAM S. MARTINI] id est, diem sancto Martino festum. Hæc interpretatio non indiget probatione. Frequenter in veteribus libris & scriptoribus legitur Missam sancti Martini, sancti Ioannis, Apostolorum Petri & Pauli, sancti Andree, sancti Michaelis, sancti Bonifacii, sancti Remigij, sancti Albini, sancti Felicis, sancti Marcellini, sanctæ Balthildæ, sancti Nazarij, sancti Philiberti, sancti Galli, sancti Clementis, sancti Aniani, sancti Lamberti, sancti

Tom. II.

Juliani, sancti Mauricij, sancti Bavonis, & omnium sanctorum. Vvormius lib. 3. Fastorum Danicorum exhibet vetus Kalendarium Runicum ante trecentos annos scriptum, cum interpretatione Latina. In eo Kalendario vocabulum Missæ accipitur pro festo; ut *Paulus Messa* mense Ianuario, pro quo Vvormius rectè vertit *Pauli festum*. Mense Februario *Matthias missa*. Maio *Crusis missa*. Iunio *Ioans missa & Petrus missa*. Iulio *Iacobs missa & Olafis missa*. Et sic in ceteris mensibus, ne singulos commemorem.

DE OMNI CONLABORATO] Sirmondus in Notis ad Capitula Karoli Calvi pag. 780. c. 22. hanc constitutionem tribuit Karolo Magno. In quo illum puto falsum esse.

VNSQVISQ; P. S. DIOCESIM] id est, unusquisque Archiepiscopus per suam provinciam suscipiat curam proponendi capitula à Principe constituta. Quod ita fiebat ut in proximo placito rationem reddere tenerentur Archiepiscopi an paritum in hoc fuisset iussioni Imperatoris, ut patet ex epistola 28. Frotharij Tullensis.

HETTI ARCHIEPISCOPVS] De hac Hetti Treverensis Archiepiscopi legatione agit, ut puto, Frotharius Episcopus Tullensis epist. 18.

QUANDO POTVERIT] Iubet Ludovicus ut Ebbo Remensis Archiepiscopus legationem istam exerceat in Remensi provincia, *quando potuerit*. Istam clausulam Henfchenius in Notis ad vitam sancti Anscharij to. 1. Februarij pag. 404. interpretatur de legatione Ebbonis ad septentrionales regiones, pro qua illum abesse interdum oportebat à sua provincia, tuncque curam missatici implendi in ejus absentia commissam esse Rothado Episcopo. Ego verò arbitror clausulam illam simpliciter additam quia Ebbo frequenter erat in palatio, adeoque substituendi erant qui locum absentis implerent. Flodoardus lib. 2. cap. 19. *Dum frequenter igitur Ebbo Præsul in palatio tunc moraretur.*

RHYOTHADVS EPISCOPVS] Sueffionensis.

RANGARIVS EPISCOPVS] Noviomensis, qui Concilio Parisiensi interfuit anno DCCCXXIX. Ad eum extat epistola Amalarij in tomo septimo Spicilegij Dacheriani pag. 165. Hinc ergo illustrari poterit catalogus Episcoporum Noviomensium.

DONATVS COMES] Heroldus habet, *Donatus & Ingobertus Comes*. Codex Thuanus, *Donatus & Ingobertus Com.* Palatinus, Sangallensis, Colbertinus, & Rivipullensis, *Donatus & Ingobertus Comites*.

DONATVS COMES] Melodunensis. Adrevaldus Floriacensis lib. 1. de miraculis sancti Benedicti cap. 25. *Aderant in eodem placito missi à latere Regis Ionas Episcopus Aurelianensis & Donatus Comes Melidunensis.* Hincmarus in narratione de villa Noviliaco cap. 4. *Domnus Hludowicus Imperator donavit ipsam villam Noviliacum Donato in beneficio.* Et infra: *Donatus de infidelitate ejus comprobatus ipsi Imperatori questum sacramentum juravit, & comitatum Mivridunensem & villam Noviliacum cum suis appendicijs Imperator ab eo abstulit.* Idem anno DCCCXXVII. missus est in Hispaniam Tarraconensem, quæ tum Marcæ Hispanica dice-

E E e ij

Tom. I. batur, ad componendos provincie illius motus. Eginhardus: *Imperator Helisachar Presbyterum & Abbatem, & cum eo Hildebrandum atque Donatum Comites ad motus Hispanice Marce componendos misit.* Anno dein DCCCXXXVII. in eandem provinciam iterum missus est cum Bonifacio Comite & Adrebaldo monasterij Flavinianensis Abbate, ut querelas adversus Bernardum Ducem illarum partium propositas audirent; quemadmodum testatur auctor vite Ludovici Pij. Ejsdem Donati, ut opinor, mentio extat in Capitulis Karoli Calvi tit. XIV. pag. 70.

VVILLIBERTVS ARCHIEPISCOPVS] Rotomagensis. In veteri codice MS. bibliothecæ imperatorie, ex quo prodiit codex Carolinus à Grefsero editus, scriptum est in principio majusculis literis.

LIBER VVILLIBERTI ARCHIEPI. Docet nos ita Petrus Lambecius in libro secundo commentationum de bibliotheca Cæsarea pag. 321. & mox addit sibi dubium non esse quin per Archiepiscopum Vvillibertum, ad quem codex iste olim pertinuit, intelligi debeat Vvillibertus Archiepiscopus Rotomagensis, qui illum sibi comparaverit post mortem Karoli M. ex bibliotheca ipsius.

ALBRICVS EPISCOPVS] Lingonensis. Ejus esse videtur epistola trigesima eorum quæ sub Frotharj Tullensis Episcopi nomine editæ sunt.

Pag. 745. c. 26. CVM OMNIB. EPISCOPIS] Reperi in chartulario Ecclesie Viennensis veterem querelam ab Agilnato Archiepiscopo adversus Vvigericum Comitem propositam in solenni Missorum dominicorum conventu cui Remigius Lugdunensis Archiepiscopus & alij quatuor Episcopi intererant cum Comitibus undecim & viginti vassillis dominicis. Hinc ergo valde illustrari potest hic locus & agnosci quoniam modo fierent istiusmodi conventus.

Pag. 746. c. 29. NVLLA SVB ROMANA] Burchardus, qui partem aliquam istius capituli descripsit, accepisse se ait ex Concilio apud Silvanctium presente Ludovico Rege cap. v.